Les récits de tentatives manquées ne sont pas moins 
instructifs. 

* Chroniques des églises d'Anjou, p. 66-67. 
? « Notum esse debet fratribus in cenobio B. Theofredi degentibus 

qualiter mala consuetudo quam pravi homines in illa possessione 
usurpaverant postmodum ab ais eorum successoribus abolita. Qui- 
dam enim præpotens vir nomine Aldigerius ædificans castrum quod 
dicitur Capdenaco {Chadenac, dans le Vivarais) juxta hæreditatem 
S. Theofredi quæsivit a monacho qui tenebat obedientiam de Bruco 
ut sibi adjutorium præberet. ad illud ædificium V modios vini ; quod 
cum monachus difficile dedisset alio anno similiter quæsivit et cum 
noluisset dare, abstulit violenter, sicque mala consuetudo in terra 
S. Theofredi (inolevit), nec voluit pravum usum relinquere, nec 
filius ejus post ipsum, Post ipsos vero successit tertius nomine Ic- 
terius, qui melior existens quam sui parentes, cum interpellatus 
fuisset de hac re, timens judicium Dei et vindictam malorum de- 
reliquit ipsam pravam consuetudinem quam solebant parentes in 
supradicta villa exigere et quidquid ex ea male præsumptum accipie- 
bat pro timore Dei et sanctorum ejus amore totum dimisit coram 
altari et sepulchro B. martyris Theofredi, nullumque de suis heredi- 
bus post se præsumere talia decrevit et quia necessitas exigebat 
accepit a monachis equum valentem solidos centum et confirmavit
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Voici, par-exemple, ce que Raoul Tortaire (1063-1147), 
nous raconte dans le huitième livre des miracles de saint 
Benoît. 

L'abbaye bénédictine de Pressy possédait un domaine 
dont les paysans, comme ceux des terres environnantes ; 
étaient sujets d’un haut et puissant seigneur, Archem- 
baud, surnommé le Blanc, qui tenait cette souveraineté 
de ses ancêtres ‘. Un jour d'automne la femme d’Archem- 
baud, accompagnée d’une brillante suite, selon l'usage 
des dames de son rang, chevauche à travers la campagne. 
Le chroniqueur lui suppose de bien vilains desseins, car 
il affirme qu'elle s’est mise en route pour chercher quel- 
que occasion d’illicite profit, pour marauder?. Elle arrive 
sur les terres de l'abbaye. Elle ordonne au moine préposé 
à l'exploitation de lui faire servir un repas. Le moine 
s'indigne et, vif de sa nature, répond qu'il n'a pas charge 
de gaspiller les produits du domaine en festins offerts à 

hoc cum charta testimoniali in Præsentia Guilhelmi abbatis, qui 
erai frater ejus et aliorum fratrum. Anno ab Incarnatione Domini 
MXXIIT mense Julio feria VI regnante Roberto rege. » 

« Post multum tempus cum Petrus Icterii filius antiquam suorum 
parenium consuetudinem sequens , ipsam eccelesiam et res alias quæ 
Juris erant sancti Theofredi exigendo servitia injusta satis opprimeret, 
tandem resipiscens decrevit dimittere omnia quæ contra fas ex eadem 
ecclesia vel villa Brucensi solebataccipere. Dedit ergo monasterio nos- 
tro et abbati Vuilhelmo ceterisque fratribus jure possidendum quod 
ille et herus injuste possederat et confirmavit eum charta cessionis, 
uxore sua et fils hoc ipsum laudantibus et fin perpetuum tenendum 
fore decernentibus, anno ab Incarnatione Domini M.LXXX.VUI, re- 
gnante Philippo rege » (Cartulaire de Saint-Chaffre-du-Monestier, en 
Velay. Bibl. nat., MS. lat. 3456 À, {os 77-78. — La première charte se 
trouve en copie dans la collection Moreau, XX, fes 52 r°-53-vo), 

1 « Quidam Archembaldus, cognomine Albus, vir potens, non so. 
lun in ruricolas prædü illius, verum etiam in contiguo, avitæ domi- 
nationis exercebat jus » (Miracles de Saint Benoît, p. 355). 

? « Cujus uxor, dum occasione turpis quæstus vicina peragraret 
rura » (Jbid., p. 355). 

3 Ibidem, p. 356.
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des dames, et qu’il ne veut pas davantage grever d’un 
droit seigneurial nouveau, la terre confiée à ses soins : 
C nec consuetudinem imponere loco quam non invenis- 
« set, » En d’autres termes, il craint qu'accéder à ‘une 
prière ne soit créer un droit. La noble dame se retire 
furibonde (furibunda) et si saint Benoît n’était intervenu 
à propos par un miracle, l’abbaye aurait payé de la perte 
de sa vendange la prudence discourtoise de son agent!. 

Les droits seigneuriaux introduits comme nous venons 
de le voir manquaient de toute base juridique. Ils étaient 
entachés d’un vice originel. Un jurisconsulte romain au- 
rait dit qu'ils étaient nés vi ec precario. Et les moines 
mêmes du x1° siècle l'ont dit?, prouvant ainsi qu'ils 
étaient plus nourris de droit romain qu'on ne le pense 
volontiers. 

J'arrive à des cas où la prière était absente, où la 
violence à elle seule engendrait le droit seigneurial, Des 

!« Mandat ergo eadem matrona monacho ut sibi et suis accelera- 
tum exhibeat prandium. Qui audiens quæ jubebantur, nimia animi 
indignatione commotus , ut era animosus, respondit nequaquam se 
directum quatenus substantiam ruris ipsius in conviviis mulierum 
expenderet, sed ut fideliter collectam eis qui se miserant dirigeret, 
nec consuetudinem imponere loco velle quam non invenisset. Qua 
responsione contemni sese mulier autumans , furibunda recessit. Im- 
perat ergo Ansegiso Brutnio, qui eorum locorum ab ipsa dominatio- 
nem acceperat, quatenus quidquid vini sub jure monachorum reperis- 
set, plaustris imponens deveheret, et suo cellario reconderet » (Ibidem, 
p. 353-356). 

2 « Ego R. de M. (Raoul de Montrevel) gratia Dei vicecomes ap- 
pellatus monachis Seti Flor. quibus tot tantaque intuli mala, hane 
præstiti humanitatem, ut commendisiam sive toltam quam actenus 
in terrâ ipsorum licet injuste habueram… remitterem, guerpirem.… 
ita videlicet ut eam non requiram ulterius, nec per me, nec per meo- 
rum aliquem, neque vi neque precario. Quod si contigerit ut quisquam 
meorum ab aliquo illorum hominum aliquid benigné petiverit, et ille 
pro alio aliquo commodo suo, possum enim eis in multis prodesse, 
ilud michi gratis dare voluerit, concessum est non renui. Si autem 

F. 21

418 LIVRE II. — CHAPITRE XXII. 

redevances ou des services exigés de force un certain 
nombre de fois devenaient coutumes, ou bien ils étaient 
de plano imposés comme tels. 

Avoir des hommes d'armes à son service, un lieu for- 
tifié comme refuge et comme base d'opérations, il n’en 
fallait pas plus pour soumettre à l'impôt toute la zône sur 
laquelle chaque seigneur parvenait à étendre sa main de 
fer. Taille, cens, droit de gîte et de procuration, droit 
de prise (prisia) ou de crédit (credentia), service d'armes 
ou de ravitaillement, corvées de fortification, corvées des 
champs, corvées de charroïi, péage, tonlieu, banalités et 
cent autres droits seigneuriaux qui ne différaient de ceux- 
là que de nom ou de poids, étaient exigés, implantés, sous 
le prétexte d'une souveraineté hypothétique ou par l’ar- 
gument d’une force trop réelle. 

Se trouvait-il par hasard un baron désintéressé et gé- 
néreux , ses agents ou ses vassaux n’en étaient, semble- 
t-il, que plus acharnés à l'oppression : « effrenata fami- 
lia, dit l’un en parlant de ses gens, nocere solet seniore 
nesciente. » Et il oblige quatre de ses officiers à garantir 
par serment une franchise qu’il octrote. 

Cela dit, je laisse suivre une série d'exemples : 
Taille. — Hugues, seigneur du château de Saint-Maur, 

assujettit à la taille, par un acte d’arbitraire et de violence, 
— per violentiam — les hommes de Saint-Martin de Tours 
demeurant à Saint-Espain. Il ne renonce à cet impôt 
qu'excommunié par l'archevêque Raoul. Tant est forte 

per violentiam, aut etiam quasi minando, statim ut clamorem super 
hac re audiero, justiciam magnam clamanti faciam… Convenit etiam 
nobis ut si aliquis suorum hominum, michi vel meis fecerit injuriam 
non confestim me vindicem, sed monacho qui injurioso pracerit os- 
tendam, et sie per manus illius quod justum erit recipiam.. » (Cartul. 
blanc de Saint-Florent de Saumur, fe 1-2, 1086, Dom Housseau, III, 
n° 887).